
 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Don Giovanni Antonioli” 

Via Nino Bixio. 42 – 25056 Ponte di Legno (BS) 
Codice Fiscale: 81005970173 – Codice Univoco UFCDQC 

Tel. 0364/91006 – Fax 0364/91114 
 

sito web: www.icpontedilegno.edu.it e-mail: bsic802001@istruzione.it P.E.C.:bsic802001@pec.istruzione.ite-mail 
 

All’Albo on line della scuola 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web 

Agli Atti 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

Linea di Intervento 1 – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 

il contrasto alla dispersione scolastica – Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento 

 

Oggetto: DECRETO avvio procedura AVVISO PUBBLICO per SELEZIONE di PERSONALE 

ESPERTO interno/esterno per l’erogazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento; relativo al progetto PNRR “Riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)” titolo del Progetto “Una 

scuola DI Valore”. 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

 

Codice CUP: D14D21001470006 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322 

Titolo progetto: Una scuola DI Valore 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del ISTITUTO COMPRENSIVO PONTE DI LEGNO - C.F. 81005970173 C.M. BSIC802001 - ABB355B - PROTOCOLLO INFORMATICO

Prot. 0000988/U del 21/02/2025 14:03VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

http://www.icpontedilegno.edu.it/
mailto:bsic802001@istruzione.it
mailto:bsic802001@pec.istruzione.ite-mail


 
 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, 

n.19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next 

generation EU; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative 

dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da cui 

risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 64.774,84; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica, codice identificativo M4C1I1.4-2024-

1322 del 04/10/2024, a partecipare all'avviso pubblico: D.M. 19 del 02/02/24 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 28 del 14/11/2024 di adesione al progetto di potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica. 

VISTA la delibera n. 10 del Collegio dei Docenti del 19/10/2024 di adesione al progetto D.M. 19 del 

02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione che prevede l’adesione dell’Istituto al progetto 

PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19) - Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 -Codice CUP D14D21001470006-

Titolo progetto Una scuola DI Valore; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 4143 del 15/11/2024, del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che l’accordo di concessione relativo al progetto “Una scuola DI Valore” è stato firmato 
dal direttore generale dell’unità di missione del PNRR in data 12/10/2024 con n. di protocollo 0142951; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “UNA SCUOLA DI VALORE” dell’erogazione di 

percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di n. 13 incarichi di 

personale esperto per l’erogazione di n. 13 percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento e relative al progetto in oggetto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: di autorizzare l’avvio di 

una selezione volta al conferimento di n. 13 incarichi di  personale esperto per l’erogazione di n. 13 

percorsi 



 
 

di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento relativi al progetto 

“Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”, titolo 

del progetto “Una scuola DI Valore”; 

 

Gli incarichi avranno durata fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non oltre il 

15/09/2025, salvo proroga del medesimo. 

 

Il compenso orario per ogni ESPERTO è stabilito in € 79,00 lordo stato, per un importo complessivo 

massimo determinato come segue: ciascun percorso dovrà essere della durata max di 10 ore. 

 

Le ore dovranno essere svolte oltre l’orario di servizio e dovranno risultare da un apposito registro delle 

attività. 

Pubblicizzazione 

 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo online dell’Istituto, 

all’amministrazione trasparente e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata ai 

progetti a valere sul PNRR. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Andreoli Giacomina 
Documento firmato digitalmente 


		2025-02-21T17:31:28+0100
	NDRGMN68L63D251R




